
quarta-feira, 17 de junho de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  5
EXTRATO DE TERmO ADITIVO - uNIFORmE EScOlAR

NúmERO DE PublIcAçãO: 7279
EXTRATO DE TERmO ADITIVO

Nº do Termo Aditivo: 1º TA
Convênio nº 326/2009-SEDUC.
Partes: SEDUC/ Conselho Escolar Da Escola Estadual Professor 
Galvão..
Objeto do Convênio: Confecção de uniforme escolar.
Valor do convênio original: R$20.960,00
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data da Assinatura: 09.06.2008.
Vigência do Aditamento: 11.06.2009  até 08.09.2009.
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo

ERRATA DE cONTRATO
NúmERO DE PublIcAçãO: 7171

Nº do Contrato: 020/2009.
Partes: Seduc/Centro Educacional Cônego Batista Campos.
Onde se lê: Natureza da Despesa: 3390.36
Leia-se: Partes: Natureza da Despesa: 3390.39
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Publicado no DOE nº 31.433 de 04/06/2009
extrato de apostilamento ao convenio - portas abertas

NúmERO DE PublIcAçãO: 7246
EXTRATO DE APOSTIlAmENTO

Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao contrato abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Convênio 
nº.

Convenente Nova dotação            
orçamentária.

437/2008 CONSELHO 
ESCOLAR 
DO COLEGIO 
ESTADUAL DE 
ENSINO MEDIO 
DR. SERGIO 
MOTA

OE/2009. (0101) Prod.: 2047 
Ação: 121.250 Cód.: 16.101.. 
12.244.1281 Projeto Atividade: 
6.220. Natureza: 3350.41
OE/2009. (0101) Prod: 2047 
Ações: 121.250 Cód.: 16.101.. 
12.244.1281 Projeto Atividade: 
6.220. Natureza: 4450.41

As alterações da dotação orçamentárias acima mencionadas 
serão a partir de JANEIRO/2009.
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

EXTRATO DE APOSTIlAmENTO
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostila mento: alteração da dotação 
orçamentária ao contrato abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Convênio 
nº.

Convenente Nova dotação            
orçamentária.

472/2008 CONSELHO 
ESCOLAR 
DA ESCOLA 
ESTADUAL DE 
1º E 2º GRAUS 
PROF. JOAQUIM 
VIANA

OE/2009. (0101) Prod.: 2047 
Ação: 121.250 Cód.: 16.101.. 
12.244.1281 Projeto Atividade: 
6.220. Natureza: 3350.41
OE/2009. (0101) Prod: 2047 
Ações: 121.250 Cód.: 16.101.. 
12.244.1281 Projeto Atividade: 
6.220. Natureza: 4450.41

.
As alterações da dotação orçamentárias acima mencionadas 
serão a partir de JANEIRO/2009.
Ordenador Responsável: Jorge Fernando de Azevedo.

EXTRATO DE APOSTIlAmENTO
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostila mento: alteração da dotação 
orçamentária ao contrato abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Convênio 
nº.

Convenente Nova 
dotação            orçamentária.

440/2008 CONSELHO 
ESCOLAR 
DA ESCOLA 
ESTADUAL DE 
COMANDANTE 
LAURINDO 
CANDIDO 
AZEITONA

OE/2009. (0101) Prod.: 2047 
Ação: 121.250 Cód.: 16.101.. 
12.244.1281 Projeto Atividade: 
6.220. Natureza: 3350.41
OE/2009. (0101) Prod: 2047 
Ações: 121.250 Cód.: 16.101.. 
12.244.1281 Projeto Atividade: 
6.220. Natureza: 4450.41

As alterações da dotação orçamentárias acima mencionadas 
serão a partir de JANEIRO/2009
Ordenador Responsável: Jorge Fernando de Azevedo.

NúmERO DE PublIcAçãO: 7389
EXTRATO DE APOSTIlAmENTO

Concedente: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao convênio abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Convênio nº Convenente Nova 
dotação            orçamentária.

273/2008 PREFEITURA 
MUNICIPAL 
DE NOVO 
PROGRESSO.

OE/2009 (0101).
Produto: 441.
Ação: 138.716. Códigos: 
16.101.12.122.1282. Projeto 
Atividade:1.956  Natureza da 
Despesa:4440.51

As alterações da dotação orçamentárias acima mencionadas 
serão a partir de Junho/2009.
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

EXTRATO DE cONVÊNIO
NúmERO DE PublIcAçãO: 7425

Nº DO CONVÊNIO: 824/2009
PARTES: SEDUC/ Entidade Missionárias de Santa Terezinha.
OBJETO: A Entidade Conveniada funcionará em sistema de 
escola, com o objetivo de levar a educação aos assistidos por 
esta e a comunidade local e para funcionamento da ERC. Casa 
da Criança Santa Inês.
VIGÊNCIA: 16/06/2009 a 01/06/2011
VALOR:0,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
FONTE DE RECURSO:
FORO:
DATA DA ASSINATURA: 16/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Fernando Jorge de Azevedo.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
Irmã Maria das Graças Silva.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Seduc / Rodovia Augusto 
Montenegro, Km 10 e Entidade Missionárias de Santa Terezinha 
/ Av. Almirante Barroso nº 3224, Souza, nesta cidade.

PORTARIA DE DIÁRIA
NúmERO DE PublIcAçãO: 7229

PORTARIA DE DIÁRIAS  Nº 100.080/09-GS
Nome: GERALDO DE ALMEIDA DIAS
Matrícula: 51855852-1
Cargo/Função: Assessor Politico/ASPLAN
Objeto: Precursoria na Inauguração da Escola Estadual 
Raimundo Ribeiro e Agenda com a Governadora, nos dias 09 e 
10/06/09 Municipio de Tucurui.

NlIc/SEDuc
NúmERO DE PublIcAçãO: 7312
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SEcRETARIA ESTADuAl DE EDucAçãO
SEcRETARIA ADJuNTA DE ENSINO

NúclEO DE ESPORTE E lAZER
ERRATA DO EDITAl DE cONcuRSO Nº 01-2009 - 

cONcuRSO DE cARTAZES AluSIVOS À SEmANA DA 
PÁTRIA

A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através do Núcleo 
de Esporte e Lazer - NEL/SEDUC comunica aos interessados no 
EDITAL DE CONCURSO Nº 01-2009, publicado no D.O.E. 31.440 
de 16/06/2009, a seguinte errata:
ONDE SE LÊ:

EDITAl Nº 02 - PRORROGAçãO DO cONcuRSO DE 
cARTAZES AluSIVOS A SEmANA DA PÁTRIA 2009

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições resolve:
Art.1º - Prorrogar o prazo do Concurso de Cartazes Alusivos à 
Semana da Pátria 2009, publicado no Diário Oficial do Estado 
no dia 21 de maio de 2009.
cRONOGRAmA DE TRAbAlHO DAS ETAPAS DO cONcuRSO

Nº ATIVIDADE PERÍODO

1. Divulgação do concurso aos alunos nas escolas 1º a 25/06/2009

2. Inscrição dos cartazes dos alunos na sua escola 1º a 25/06/2009

3. Seleção dos cartazes na escola 26 /06/2009

4. Envio dos cartazes selecionados para a USE ou URE 29 a 30/06/2009

5. Seleção dos cartazes nas USES e URES 1º/07/2009

6. Envio dos cartazes selecionados para o Núcleo de 
Esporte e Lazer 02 a 06/07/2009

7. Seleção dos cartazes pela comissão julgadora. 08/07/2009

8. Divulgação dos vencedores 10/07/2009

9. Premiação – Durante a Abertura da Semana da 
Pátria 1º/09/2009

Art. 2º - Os demais itens, subitens e anexos do Edital nº 
01/2009 permanecem inalterados.
Belém, 15 de junho de 2009.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO PARÁ
EDITAl DE PRORROGAçãO DO cONcuRSO DE cARTAZES 

DA SEmANA DA PÁTRIA
LEIA-SE:

EDITAl DE cONcuRSO Nº 01-2009 - cONcuRSO DE 
cARTAZES AluSIVOS À SEmANA DA PÁTRIA

A Secretaria Estado de Educação / SEDUC, através do Núcleo de 
Esporte e Lazer – NEL comunica aos interessados no EDITAL Nº 
01/2009-NEL/SEDUC que resolve Prorrogar o prazo do Concurso 
de Cartazes Alusivos à Semana da Pátria 2009, publicado 
no Diário Oficial do Estado publicado no D.O.E Nº 31.423 de 
21/03/2009 conforme quadro abaixo:

cRONOGRAmA DE TRAbAlHO DAS ETAPAS DO 
cONcuRSO

Nº ATIVIDADE PERÍODO

1. Divulgação do concurso aos alunos nas escolas 1º a 25/06/2009

2. Inscrição dos cartazes dos alunos na sua escola 1º a 25/06/2009

3. Seleção dos cartazes na escola 26 /06/2009

4. Envio dos cartazes selecionados para a USE ou URE 29 a 30/06/2009

5. Seleção dos cartazes nas USES e URES 1º/07/2009

6. Envio dos cartazes selecionados para o Núcleo de 
Esporte e Lazer 02 a 06/07/2009

7. Seleção dos cartazes pela comissão julgadora. 08/07/2009

8. Divulgação dos vencedores 10/07/2009

9. Premiação – Durante a Abertura da Semana da Pátria 1º/09/2009

Observação: Os demais itens, subitens e anexos do Edital 
permanecem inalterados.
Belém, 16 de junho de 2009.

PORTARIA DE SuPRImENTO DE FuNDO/SAEN
NúmERO DE PublIcAçãO: 7506

PORTARIA DE SuPRImENTO DE FuNDO Nº 178/2009-SAEN
Nome: Jorge Luis de Sousa Mendes
Mat: 310832-1
Cargo/Função: Agente Administrativo
Valor : Atender despesas com material de consumo, para 
atendimento das Oficinas Pedagógicas sobre as áreas de 
conhecimento na perspectiva do ensino Médio integrado 
programado para atender no período de 17/06 a 19/06/2009. 
no município de Ananindeua.
O suprimento terá 60 (sessenta) dias para aplicação e 
15(quinze) dias para prestação de contas a contar da data do 
recebimento.
PORTARIA DE SuPRImENTO DE FuNDO Nº 179/2009-SAEN
Nome: Marcio Helleno Montoril Santiago
Mat: 290858-1
Cargo/Função: Professor
Valor : R$ 1.000,00 (Hum mil reais)
Objetivo : Atender despesas de transporte para o deslocamento 
dos alunos do projeto “ Opereta do Boi “ durante as 
programações do mês de Junho .
O suprimento terá 60 (sessenta) dias para aplicação e 
15(quinze) dias para prestação de contas a contar da data do 
recebimento.

EXONERAçãO A PEDIDO
NúmERO DE PublIcAçãO: 7372

PORTARIA N° 1548/09, DE 09 DE JuNHO DE 2009
EXONERAR, a pedido, o servidor FABRICIO QUEIROZ POTIGUAR, Id. 
funcional n° 57195051-1 cargo de Professor Adjunto I – 40H, lotado 
no Departamento de Ciências Naturais, a contar de 27.05.2009.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 1549/09, DE 09 DE JuNHO DE 2009
EXONERAR, a pedido, o servidor DENILSON DA SILVA COSTA, 
Id. funcional n° 57201190-1 cargo de Auxiliar de Laboratório, 
lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus III, a contar 
de 01.06.2009.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

NOmEAçãO PARA cARGO Em cOmISSãO
NúmERO DE PublIcAçãO: 7375

PORTARIA N° 1560/09, DE 10 DE JuNHO DE 2009
NOMEAR, a servidora, ANA LÚCIA NUNES GUTJAHIR, Id. 
funcional nº 57193298-1, para exercer o cargo em comissão de 
Chefe do Departamento de Ciências Naturais, Código GEP-DAS-
011.2, a contar de 01.06.2009.
MARÍLIA BRASIL XAVIER-
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


